
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.07.2017
г. Екатеринбург

NQ 483-ПП

Областного закона от 1О марта 1999 года
Свердловекой области» Правительство

О внесении изменений в постановление Правительства
Свердловекой области от 26.12.2012 ,N'Q1588-ПП «О Порядке подготовки
доклада Губернатора Свердловекой области о фактически достигнутых

значениях показателей для оценки эффективности деятельности
исполнительных органов государственной власти Свердловекой области

и их планируемых значениях на трехлетний периоД»)

В соответствии со статьей 10]
NQ4-03 «О правовых актах в
Свердловекой области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Свердлове кой области
от 26.12.2012 NQ 1588-ПП «О Порядке подготовки доклада Губернатора
Свердловекой области о фактически достигнутых значениях показателей
для оценки эффективности деятельности исполнительных органов
государственной власти Свердловекой области и их планируемых значениях
на трехлетний период» (<<Областная газета», 2012, 29 декабря, NQ597-601)
с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловекой
области от 14.02.2013 NQ16]-ПП, от 14.03.2013 NQ313-пп, от 18.12.2013
NQ1575-ПП, от 25.06.2014 NQ531-ПП, от20.01.2015 NQ21-ПП, от29.01.2016
NQ60-ПП, от 22.06.2016 NQ442-ПП и от31.01.2017 NQ49-ПП (далее
постановление Правительства Свердловекой области от 26.12.2012 NQ1588-ПП),
следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 2 слова «Министерству экономики Свердловекой
области (Д.Ю. Ноженко)>> заменить словами «Министерству экономики
и территориального развития Свердловекой области»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Исполнительным органам государственной власти Свердловекой

области и иным государственным органам Свердловекой области, указанным
в приложениях NQ1 и 3 к Порядку, ежегодно разрабатывать планы мероприятий
(<<дорожные карты») по достижению целевых значений показателей
эффективности деятельности исполнительных органов государственной власти
Свердловекой области и иных государственных органов Свердловекой области
на текущий год (далее - «дорожная карта») в соответствии с формой, прилагаемой
к Порядку (приложение NQ3-1 к Порядку), и после их утверждения курирующими
заместителями Губернатора Свердлове кой области направлять в Министерство



2
экономики и территориального развития Свердловской области: в 2017 году -
в срок до 20 июля 2017 года, а в последующие годы - до О1 мая текущего года.
В случае если целевые значения показателей эффективности деятельности
исполнительных органов государственной власти Свердловской области и иных
государственных органов Свердловской области и мероприятия, направленные
на их достижение, предусмотрены в государственных программах Свердловской
области в качестве целевых показателей реализации государственной программы
Свердловской области и мероприятий, включенных в план мероприятий
по выполнению государственной программы Свердловской области,
соответственно, «дорожные карты» не разрабатываются.».

2. Внести в Порядок подготовки доклада Губернатора Свердловской
области о фактически достигнутых значениях показателей для оценки
эффективности деятельности исполнительных органов государственной власти
Свердловской области и их планируемых значениях на трехлетний период,
утвержденный постановлением Правительства Свердловской области
от 26.12.2012 N~1588-ПП, следующие изменения:

1) в подпункте 2 пункта 4, пунктах 7, 17, абзаце первом пункта 18,
подпунктах 2-4 пункта 19, пунктах 20, 21, подпункте 2 пункта 22, пункте 23,
абзаце первом пункта 25, пункте 27, приложенииN~2 в таблице в строках 2 и 7
в графе 3 слова «Министерство экономики Свердловской области» заменить
словами «Министерство экономики и территориального развития Свердловской
области»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Исполнительным органам государственной власти Свердловской

области и иным государственным органам Свердловской области, указанным
в приложениях N~ 1и 3 к Порядку, ежегодно направлять в Министерство
экономики и территориального развития Свердловской области отчет
о достижении целевых значений показателей эффективности деятельности
исполнительных органов государственной власти Свердловской области и иных
государственных органов Свердловской области и реализации мероприятий,
направленных на их достижение, в срок до 20 февраля года, следующего
за отчетным годом.

Форма отчета о достижении целевых значений показателей эффективности
деятельности исполнительных органов государственной власти Свердловской
области и иных государственных органов Свердловской области и реализации
мероприятий, направленных на их достижение, предусмотренных в плане
мероприятий (<<дорожнойкарте») по достижению целевых значений показателей
эффективности деятельности исполнительных органов государственной власти
Свердловской области и иных государственных органов Свердловской области
на текущий год, устанавливается Министерством экономики и территориального
развития Свердловской области.

В случае если целевые значения показателей эффективности деятельности
исполнительных органов государственной власти Свердловской области и иных
государственных органов Свердловской области и мероприятия, направленные
на их достижение, предусмотрены в государственных программах Свердловской



3
с ~ ~ооласти в качестве целевых показателеи реализации государственнои программы
Свердловской области и мероприятий, включенных в план мероприятий
по выполнению государственной программы Свердловской области,
соответственно, отчет о достижении целевых значений показателей
эффективности деятельности исполнительных органов государственной власти
Свердловской области и иных государственных органов Свердловской области
и реализации мероприятий, направленных на их достижение, представляется
в соответствии с порядком формирования и реализации государственных
программ Свердловской области, утвержденным Правительством Свердловской
области.»;

3) пункт 6 признать утратившим силу;
4) в подпункте 1 пункта 8, пункте 11, подпункте 1 пункта 19 слова

«Министерством экономики Свердловской области» заменить словами
«Министерством экономики и территориального развития Свердловской
области»;

5) подпункт 2 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«2) пояснительную записку по каждому значению показателя

в Министерство экономики и территориального развития Свердловской
области.»;

6) пункт 22 дополнить подпунктом 18 следующего содержания:
«18) Департамент молодежной политики Свердловской области.»;
7) приложения N~1 и 3 изложить в новой редакции (прилагаются);
8) дополнить приложением N~3-1 (прилагается).
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его

официального опубликования.
4. Настоящее постановление опубликовать на «Официальном интернет-

портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

Е.В. Куйвашев

http://www.pravo.gov66.ru.


4
к постановлению Правительства
Свердловской области
от 05.07.2017 ]{2 483-ПП

Приложение]{2 1 к Порядку

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей для оценки эффективности деятельности исполнительных

органов государственной власти Свердловской области

Номер Наименование показателя Единица Ответственные
строки измерения исполнительные органы

государственной власти
Свердловской области
и иные государственные
органы Свердловской

области
1 2 З 4
1. Ожидаемая продолжительность лет Министерство

жизни при рождении здравоохранения
Свердловской области

2. Численность населения человек Министерство экономики
в субъекте Российской и территориального
Федерации развития Свердловской

области
З. Объем инвестиций в основной тыс. рублей Министерство инвестиций

капитал (за исключением и развития Свердловской
бюджетных средств) области

4. Оборот продукции (услуг), тыс. рублей Министерство инвестиций
производимой малыми и развития Свердловской
предприятиями, в том числе области
микропредприятиями
и индивидуальными
предпринимателями

5. Объем налоговых иненалоговых тыс. рублей Министерство финансов
доходов консолидированного Свердловской области
бюджета субъекта Российской
Федерации

6. Уровень безработицы процентов Департамент по труду
(по методологии Международной и занятости населения
организации труда) в среднем Свердловской области
за год



5

1 2 3 4
7. Реальные располагаемые процентов Министерство экономики

денежные доходы населения' и территориального
развития Свердловской
области

8. удельный вес введенной общей процентов Министерство
площади жилых домов к общей строительства и развития
площади жилищного фонда2 инфраструктуры

Свердловской области
9. Доля обучающихся процентов Министерство общего

в государственных и профессионального
(муниципальных) образования Свердловской
общеобразовательных области
организациях, занимающихся
в одну смену, в общей
численности обучающихся
в государственных
(муниципальных)
общеобразовательных
организациях

10. Смертность населения количество Министерство
(без показателя смертности умерших здравоохранения
от внешних причин) на 100 тыс. Свердловской области

человек
11. Оценка населением деятельности процентов Администрация

исполнительных органов Губернатора Свердловской
государственной власти субъекта области (Экспертный
Российской Федерации департамент Губернатора

Свердловской области
и Правительства
Свердловской области)

12. Доля детей, оставшихся процентов Министерство социальной
без попечения родителей, - политики Свердловской
всего, в том числе переданных области
неродственникам (в приемные
семьи, на усыновление
(удочерение), под опеку
(попечительство), охваченных
другими формами семейного
устройства (семейные детские
дома, патронатные семьи),
находящихся в государственных
(муниципальных) учреждениях
всех типов)



6
1 2 3 4
13. Индивидуальный показатель N2 1
14. Индивидуальный показатель N2 2

1 Указать дополнительно «среднедушевые денежные доходы населения,
рублей».

2 Указать дополнительно «общая площадь жилых домов, введенная
в эксплуатацию, тыс. кв. метрою).



7

к постановлению Правительства
Свердловской области
от 05.07.2017 N2 483-ПП

Приложение N2 3 к Порядку

ПЕРЕЧЕНЬ
индивидуальных показателей для оценки эффективности деятельности
исполнительных органов государственной власти Свердловекой области

Номер Наименование показателя Единица Ответственные
строки измерения исполнительные органы

государственной власти
Свердловской области
и иные государственные
органыСвердловской

области]

1 2 3 4
1. 1. Экономика
2. Отношение объема процентов Министерство финансов

государственного долга субъекта Свердловской области
Российской Федерации по
состоянию на О 1 января года,
следующего за отчетным,
к общему годовому объему
доходов бюджета субъекта
Российской Федерации
в отчетном финансовом году
(без учета объемов
безвозмездных ПОСтУплений)

3. Индекс производительности процентов Министерство
труда промышленности

и науки Свердловской
области

4. Доля продукции процентов Министерство
высокотехнологичных промышленности
и наукоемких отраслей в валовом и науки Свердловской
региональном продукте области

5. Уровень содействия развитию процентов Министерство
конкуренции на основе стандарта инвестиций и развития
развития конкуренции Свердловской области
в субъектах Российской
Федерации



8

1 2 3 4
6. 2. Доходы населения
7. Доля населения с денежными процентов Министерство

доходами ниже регионального экономики
прожиточного минимума в общей и территориального
численности населения субъекта развития Свердловской
Российской Федерации области

8. Отношение среднемесячной процентов Министерство
номинальной начисленной социальной политики
заработной платы работников Свердловской области
государственных
(муниципальных) учреждений
социальной защиты населения
к среднемесячной номинальной
начисленной заработной плате
работников, занятых в сфере
экономики региона2

9. Отношение среднемесячной процентов Министерство культуры
номинальной начисленной Свердловской области
заработной платы работников
государственных
(муниципальных) учреждений
культуры и искусства
к среднемесячной номинальной
начисленной заработной плате
работников, занятых в сфере
экономики Dегиона2

10. Отношение среднемесячной процентов Министерство
номинальной начисленной здравоохранения
заработной платы работников Свердловской области
государственных
(муниципальных) учреждений
здравоохранения
к среднемесячной номинальной
начисленной заработной плате
работников, занятых в сфере
экономикирегиона2

11. Отношение среднемесячной процентов Министерство общего
номинальной начисленной и профессионального
заработной платы работников образования
государственных Свердловской области
(муниципальных)
общеобразовательных
учреждений к среднемесячной
номинальной начисленной



9
1 2 3 4

заработной плате работников,
занятых в сфере экономики
Iрегиона2

12. Отношение среднемесячной процентов Министерство общего
номинальной начисленной и профессионального
заработной платы работников образования
государственных Свердловской области
(муниципальных) дошкольных
учреждений к среднемесячной
номинальной начисленной
заработной плате работников,
занятых в сфере экономики
региона2

13. 3. Тоуд и занятость
14. Отношение числа занятых процентов Министерство

в экономике региона экономики
к численности населения региона и территориального
в трудоспособном возрасте развития Свердловской
(мужчины 16-59 лет, женщины области,
16-54 лет) Департамент по труду

и занятости населения
Свердловской области

15. Коэффициент напряженности единиц Департамент по труду
на рынке труда и занятости населения

Свердловской области
16. Прирост процентов Министерство

высокопроизводительных к предыду- промышленности
рабочих мест щему году и науки Свердловской

области,
Министерство
экономики
и территориального
развития Свердловской
области,
Министерство
строительства и развития
инфраструктуры
Свердловской области,
Министерство
агропромышленного
комплекса
и продовольствия
Свердловской области,
Министерство



10

1 2 3 4
энергетики и жилищно-
коммунального
хозяйства Свердловской
области,
Министерство
транспорта и связи
Свердловской области

17. 4. ДемограФия и здравоохранение
18. Коэффициент миграции человек Департамент по труду

на 10 тыс. и занятости населения
человек Свердловской области
населения

19. Смертность населения количество Министерство
в трудоспособном возрасте умерших здравоохранения

на 100 тыс. Свердловской области
человек
соответ-

ствующего
возраста

20. Доля государственных процентов Министерство
(муниципальных) учреждений здравоохранения
здравоохранения, здания которых Свердловской области
находятся в аварийном состоянии
или требуют капитального
ремонта, в общем количестве
государственных
(муниципальных) учреждений
здравоохранения

21. Суммарный коэффициент единиц Министерство
рождаемости (число детей, экономики
рожденных одной женщиной и территориального
на протяжении развития Свердловской
всего репродуктивного периода области,
15-49 лет) Министерство

здравоохранения
Свердловской области,
Министерство
социальной политики
Свердловской области

22. 5. Образование
23. Доля государственных процентов Министерство общего

(муниципальных) и профессионального
общеобразовательных образования



11

1 2 3 4
организаций, соответствующих Свердловской области
современным требованиям,
в общем количестве
государственных
(муниципальных)
общеобразовательных
организаций

24. Доля государственных процентов Министерство общего
(муниципальных) и профессионального
образовательных организаций, образования
реализующих образовательные Свердловской области
программы начального общего,
основного общего и (или)
среднего общего образования,
имеющих физкультурный зал,
в общей численности
государственных
(муниципальных)
образовательных организаций,
реализующих образовательные
программы начального общего,
основного общего и (или)
среднего общего образования

25. Доля государственных процентов Министерство общего
(муниципальных) и профессионального
образовательных организаций, образования
реализующих образовательные Свердловской области
программы начального общего,
основного общего и (или)
среднего общего образования,
здания которых находятся
в аварийном состоянии или
требуют капитального ремонта,
в общей численности
государственных
(муниципальных)
образовательных организаций,
реализующих образовательные
программы начального общего,
основного общего и (или)
среднего общего образования

26. Обеспеченность детей количество Министерство общего
дошкольного возраста местами мест и профессионального
в дошкольных образовательных на 1000 детей, образования



12

1 2 3 4
организациях единиц Свердловской области

27. 6. Обеспечение граждан жильем
28. Общая площадь жилых кв. метров Министерство

помещений, приходящаяся строительства и развития
в среднем на 1 жителя субъекта инфраструктуры
Российской Федерации Свердловской области

29. Общая площадь жилья, кв. метров Министерство
введенного в эксплуатацию, строительства и развития
построенного за счет средств инфраструктуры
бюджета субъекта Российской Свердловской области
Федерации на территории такого
субъекта Российской Федерации,
а также на территории другого
субъекта Российской Федерации,
приходящаяся в среднем
на одного жителя субъекта
Российской Федерации

30. Доля ветхого и аварийного процентов Министерство
жилищного фонда в общем строительства и развития
объеме жилищного фонда инфраструктуры
субъекта Российской Федерации Свердловской области,

Министерство
энергетики и жилищно-
коммунального
хозяйства Свердловской
областиЗ

31. Доля многодетных семей, процентов Министерство
получивших жилые помещения строительства и развития
и улучшивших жилищные инфраструктуры
условия в отчетном году, Свердловской области
в общем числе многодетных
семей, состоящих на учете
в качестве нуждающихся
в жилых помещениях

32. Доля молодых семей, процентов Департамент
получивших жилые помещения молодежной политики
и улучшивших жилищные Свердловской области,
условия в отчетном году, Министерство
в общем числе молодых семей, агропромышленного
состоящих на учете в качестве комплекса
нуждающихся в жилых и продовольствия
помещениях Свердловской области



13

1 2 3 4
33. Доля детей, оставшихся процентов Министерство

без попечения родителей, и лиц строительства и развития
из числа детей, оставшихся инфраструктуры
без попечения родителей, Свердловской области
состоявших на учете
на получение жилого помешения,
включая лиц в возрасте от 23 лет
и старше, обеспеченных жилыми
помещениями за отчетный год,
в общей численности детей,
оставшихся без попечения
родителей, и лиц из их числа,
состоявших на учете
на получение жилого помещения,
включая лиц в возрасте от 23 лет
и старше (всего на начало
отчетного года)

34. 7. Жилищно-коммунальное хозяйство
35. Доля площади жилищного фонда, процентов Министерство

обеспеченного всеми видами энергетики и жилищно-
благоустройства, в общей коммунального
площади жилищного фонда хозяйства Свердловской
субъекта Российской Федерации области

36. Уровень износа коммунальной процентов Министерство
инфраструктуры энергетики и жилищно-

коммунального
хозяйства Свердловской
области

37. Уровень возмещения населением процентов Министерство
затрат за предоставление энергетики и жилищно-
жилищно-коммунальных услуг коммунального
по установленным для населения хозяйства Свердловской
тарифам области

38. Доля многоквартирных домов процентов Министерство
в целом по субъекту Российской энергетики и жилищно-
Федерации, в которых коммунального
собственники помещений хозяйства Свердловской
выбрали и реализуют управление области
многоквартирными домами
посредством товариществ
собственников жилья либо
жилищных кооперативов или
иного специализированного
потребительского кооператива



14

1 2 3 4
39. Доля убыточных организаций процентов Министерство

жилищно-коммунального энергетики и жилищно-
хозяйства коммунального

хозяйства Свердловской
области

40. 8. Создание благоприятной и безопасной среды проживания
41. Доля использованных, процентов Министерство

обезвреженных отходов в общем природных ресурсов
объеме образовавшихся отходов и экологии
в процессе производства Свердловской области
и потребления

42. Смертность населения число Министерство
в результате дорожно- умерших здравоохранения
транспортных происшествий на 100 тыс. Свердловской области

человек
43. Доля протяженности процентов Министерство

автомобильных дорог общего транспорта и связи
пользования регионального Свердловской области
значения, не отвечающих
нормативным требованиям,
в общей протяженности
автомобильных дорог общего
пользования регионального
значения

44. Доля лиц, ранее осуждавшихся процентов Министерство
за совершение преступлений, общественной
в общем количестве лиц, безопасности
осужденных на основании Свердловской области
обвинительных приговоров,
вступивших в законную силv

45. 9. Физическая кvльтура и спорт
46. Доля населения, систематически процентов Министерство

занимающегося физической физической культуры
культурой и спортом, в общей и спорта Свердловской
численности населения области

47. Доля обучающихся и студентов, процентов Министерство
систематически занимающихся физической культуры
физической культурой и спортом, и спорта Свердловской
в общей численности области
обучающихся и студентов

48. Доля лиц с ограниченными процентов Министерство
возможностями здоровья физической культуры
и инвалидов, систематически и спорта Свердловской



15

1 2 3 4
занимающихся физической области
культурой и спортом, в общей
численности данной категории
населения

49. Единовременная пропускная процентов Министерство
способность объектов спорта физической культуры

и спорта Свердловской
области

50. Численность спортсменов человек Министерство
субъекта Российской Федерации, физической культуры
включенных в список кандидатов и спорта Свердловской
в спортивные сборные команды области
РоссийскойФедеvации

51. Количество спортивных единиц Министерство
сооружений на 100 тыс. человек физической культуры
населения и спорта Свердловской

области
52. 10. Межнациональные и межконфессиональные отношения
53. Доля граждан, положительно процентов Администрация

оценивающих состояние Губернатора
межнациональных отношений Свердловской области

(Департамент
внутренней политики
Губернатора
Свердловской области
и Правительства
Свердловской области)

54. Доля граждан, положительно процентов Администрация
оценивающих состояние Губернатора
межконфессиональных Свердловской области
отношений (Департамент

внутренней политики
Губернатора
Свердловской области
и Правительства
Свердловской области)

в случае указания в графе 4 нескольких ответственных исполнительных
органов государственной власти Свердловской области и иных государственных
органов Свердловской области представление обобщенных материалов
осуществляет исполнительный орган государственной власти Свердловской
области или иной государственный орган Свердловской области, указанный
первым в реестре исполнителей.



16
2 Значение показателя «среднемесячная

заработная плата работников, занятых в сфере
представляется Министерством экономики и
Свердловской области.

3 _ до О1 сентября 2017 года.

номинальная начисленная
экономики региона, рублей»
территориального развития



17

Приложение NQ3-1 к Порядку

Форма

УТВЕРЖДАЮ
Заместитель Губернатора
Свердловской области

(подпись) (дата)

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ (<<ДОРОЖНАЯКАРТА»)
по достижению цслевых показателей эффективности деятельности исполнительных органов государственной

власти Свердловской области и иных государственных органов Свердловской области

Номер Наименование Единица Значение Наименование мероприятия Ожидаемый
строки показателя измерения показателя результат

на текущий реализации
год мероприятия/

ключевое событие
1 2 3 4 5 6
1. 1.

2 .
.. .

2. 1.
2 .
.. .

Руководитель _
(подпись) (Ф.И.О.)


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017

		2017-07-06T15:34:56+0500
	Домрачева Светлана Геннадьевна
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




